R E Q U E R I M E N T O  Nº. 266

SESSÃO ORDINÁRIA DE  30/3/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Joaquim Lyra Brandão e a Avenida Prof. José Pedretti Neto são vias de grande fluxo de veículos;

CONSIDERANDO que se trata da principal entrada para a cidade de Botucatu;

CONSIDERANDO que além do grande movimento, no local ainda existe seis entradas e saídas de veículos;

CONSIDERANDO que no referido local ocorrem várias colisões toda semana, pois os carros que vêm da Rodovia João Hypólito Martins (Castelinho) entram em nossa cidade em alta velocidade;

CONSIDERANDO que grande número de pessoas atravessam a Rodovia João Hypólito Martins e a Avenida Prof. José Pedretti Neto correndo risco de serem atropeladas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de colocar placas de “PARE”, semáforo e radares no cruzamento da Rua Joaquim Lyra Brandão com a Avenida Prof. José Pedretti Neto, saída para a Rodovia João Hypólito Martins (Castelinho), visando conter a velocidade dos veículos e oferecer maior segurança às pessoas que transitam pelo referido local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de março de 2009.
Vereador Autor FONTÃO
PSDB

sgpv